Cum de asemeni băncile nu lucrează, morarii ar putea trimite conoasamentele epre icarșare, Serviciului maritim român, care în situațiunea actuală să se angajeze cu încasarea banilor.

Această stare de lucruri dovedește cât de necesară este înființarea unei bănci românești la Alexandria.

(Foaia de informațiuni comerciale).

ȘTIRI.

— 4 (17) August. 1914.

Din cauza sărbătorii de mână Schimbarea la față și a sărbătorii oficiale Sf. Ștefan de Joi, când conform legii e repaus domencial, ziarul nu va apare până Vineri seara.

Natala Maj. Sale, Monarhului,

Implinind astăzi Maj. Sa Monarhul 84 ani și vieții Sale s'au celebrat în toate bisericile din Brașov, serviciul solemn d-zeoști.